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Úvod
Jak je již z názvu patrné, obsah práce je zaměřen na projektové řízení

výstavbového projektu. Řízení výstavbového projektu je velmi složitý proces, který si
zasluhuje svoji pozornost. V dnešní době je kladen důraz na efektivní řízení staveb,
jelikož výstavbové projekty ovlivňuje velký počet vnitřních i vnějších faktorů, se kterými
je třeba se vypořádat. Proto projektové řízení může být vhodným pomocníkem pro
úspěšné dokončení projektu. Metody a techniky užívané v projektovém řízení nestačí
pouze znát teoreticky. Důležité je správné pochopení souvislostí spojené s aplikací
metod.

Cílem práce je vysvětlení základní filozofie užívané v projektovém řízení a
představení základní terminologie.

Práce obsahuje teoretickou i praktickou část. V teoretické části se čtenář může
dozvědět co je výstavbový projekt, kdo se projektu účastní, jaké jsou náklady a výnosy
výstavbového projektu a na jaké fáze se dělí. Další problematikou popisovanou v této
části práce je projektové řízení a jeho standardy, metody a jak projektové řízení nahlíží
na fáze projektu. V praktické části jsou uplatněny poznatky a aplikovány metody na
konkrétním výstavbovém projektu školícího centra Lannova v Českých Budějovicích.

11

A. TEORETICKÁ ČÁST
1. VÝSTAVBOVÝ PROJEKT

1.1 Charakteristika výstavbového projektu
Výstavbovým projektem se rozumí sled po sobě jdoucích činností, jejichž

výsledkem je z investičního záměru zhotovit provozuschopné stavební dílo. Projekty
ve výstavbě jsou vždy jedinečné, neopakovatelné a mají stanovený termín počátku a
termín dokončení projektu. Klíčové je dodržení předem stanovených podmínek. U
tohoto druhu projektu jsou podstatné především čas dokončení, náklady a jakost.
Projekt je potřeba řídit po celou dobu jeho životního cyklu prostřednictvím plánování,
organizování, financování, kontrolování a vyhodnocování. V mnoha případech se
projekt skládá z menších částí, které je potřeba plánovat a řídit tak, aby na sebe
navazovaly jak časově, tak např. technologicky. Právě technologické postupy jsou u
výstavbového projektu zásadní. Nelze například pokládat střešní krytinu v případě, že
nemáme hotový krov a podobně. [1]

Trojimperativ

Základní požadavky na úspěšný projekt znázorňuje takzvaný trojimperativ.
Někdy také nazývaný jako magický trojúhelník. Název je odvozen z faktu, že
v základní podobě obsahuje tři důležité aspekty. Těmito aspekty jsou čas, náklady a
kvalita výstupů. Zajištění rovnováhy těchto veličin je poměrně obtížné, jelikož přesný
postup není.[6]
Tento fakt je spojený s řadou nejistot, které jsou příčinnou možných rizik. [1]

Zdroj: [6]
Obrázek 1 Trojimperativ
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Cíle výstavbového projektu
Cíle je třeba si stanovit na začátku v tzv. v předinvestiční fázi. Právě tyto cíle

jsou důležité pro další kroky v řízení samotného projektu. Rozdělení lze dělit na věcné,
časové, ekonomické a mimoekonomické. Současně je nutné zachování stanovené
strategie pomocí nástrojů a technik, jimiž plánujeme a řídíme jednotlivé projektové
činnosti. Odpovědnost za dokončení cílů nese především projektový manažer. [1]
Cíle projektu musí být:

 Jednoznačně definované
 Měřitelné
 Akceptovatelné
 Realizovatelné
 Časově definované

Těmito aspekty se zabývá tzv. metoda SMART, která bude představena dále. [1]

1.2 Účastníci výstavbového projektu
„Zásadní vliv na projekt a jeho úspěšnost mají:

 Zúčastněné osoby - aktivně se účastní projektu (např. vlastník, finančník,
vedoucí a členové projektového týmu i jejich rodiny, uživatel, dodavatel,
projektant)

 Dotčené osoby - jejich zájmy mohou být realizovaným projektem pozitivně
nebo negativně dotčeny (např. dotčené orgány statní správy – DOSS,
sdělovací prostředky, dočasně a trvale lobující organizace a společnost jako
celek)“ [1, str. 31]

Charakteristika zúčastněných osob:
Investor (také zadavatel, objednatel, stavebník, vlastník, developer, odběratel,
kupující)

Termín investor se používá pro fyzickou i právnickou osobu. Tento subjekt
stavbu především financuje, ale nejen to. V řadě případů to nekončí pouze
financováním, ale také obstarává přípravu a realizaci. Obvyklé však je, že kontrolu
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vykonává odborně způsobilá osoba. Odborně způsobilou osobou se v tomto případě
rozumí technický dozor investora – TDI. [4]

Projektant (také autorizovaný architekt, inženýr, technik, dodavatel projektové
dokumentace)

Je osoba fyzická popř. právnická, která zpracovává investorovu představu o
budoucím stavebním dílu do grafické podoby dle smluvního vztahu s investorem.
Navrhuje postup řešení např. dle technologických náležitostí. Odpovídá za kvalitu
projektové dokumentace a musí respektovat jak zájmy investora, tak zájmy veřejné
stanovené příslušnými orgány. Projektant musí mít příslušná oprávnění k vykonávání
této činnosti. O této odborné činnosti pojednává zákon 360/1992 Sb. (Autorizační
zákon). Projektování ve výstavbě je podmíněno autorizací osob, avšak jsou možné
výjimky, které jsou uvedeny ve stavebním zákoně. Projektant může také vykonávat
autorský dozor, pokud je s investorem domluvený na základě smlouvy. [4]

Dodavatel (také zhotovitel, uchazeč, stavební podnikatel, zpracovatel, prodávající)

Tento účastník může být též fyzická i právnická osoba. Jeho úkolem je dodání
např. materiálu, výrobků, prací nebo služeb. Co konkrétně dodavatel dodá, se řídí
předmětem smlouvy a typu. Jako generální dodavatel případně finální dodavatel je
označován subjekt, který dodá celkovou stavbu a zodpovídá za kvalitu a záruky s tím
spojené. V případě, že subjekt dodává na stavbu materiál, výrobky práci nebo službu
a není v přímém vztahu s investorem, nazývá se subdodavatel popř. poddodavatel.
V přímém vztahu je obvykle s dodavatelem generálním. [4]

1.3 Náklady a výnosy výstavbového projektu

Jedním z hlavních důvodů výstavby v soukromé sféře je očekávaná schopnost
výstavbového projektu vytvářet zisk. Ten lze získat prodejem nebo provozováním
stavebního díla. V tomto případě se hovoří o tzv. profitabilitě, kde zisk je vztažen
k vynaloženým investičním nákladům. Oproti tomu ve sféře veřejné je hlavním
důvodem výstavby zejména veřejný prospěch. Samotné náklady výstavbového
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projektu lze rozdělit na dvě části. Jednou z částí jsou veškeré náklady spojené
s pořízením stavby. Tyto náklady vznikají v předinvestiční a investiční fázi. Druhou
částí jsou náklady, které vzniknou až v době užívání stavebního díla, tedy v provozní
fázi. [4]

V předinvestiční fázi by neměly být opomíjeny náklady životního cyklu stavby.
Tyto náklady nejsou součástí výstavbového projektu, nicméně jsou důležité pro
budoucí provozuschopnost stavby. Mezi ně patří náklady na údržbu a obnovu a také
náklady na likvidaci stavby po dosažení životnosti a plnění účelu stavby. [4]

Náklady výstavbového projektu
Náklady na pořízení pozemku

 Výše nákladů se stanoví tržní cenou, která se určí např. výnosovou metodou
nebo porovnáním s nabídkami realitních kanceláří a podobně.

 Druhou variantou může být cena administrativní, ta se určí pomocí vyhlášky
č. 3/2008 Sb. ev. cenové mapy [1]

Náklady na stavební a technologickou část – základní rozpočtové náklady (ZRN)
a) cena stavebních objektů

 pomocí rozpočtových ukazatelů (pomocí zařazení typu stavby dle JKSO,
výpočtu obestavěného prostoru, pouze odhad)

 položkový rozpočet – přesnější, obsáhlejší
 porovnáním modelu
 u novostaveb, kde dochází k demolici původní stavby, je třeba zohlednit

náklady na demolici
b) cena provozních souborů – např. vestavěná technologické zařízení

 cena se stanovuje pokaždé individuální kalkulací [1]
Náklady na projektové a průzkumné práce

Výše nákladů se odvíjí dle ujednání smluvních stran, stanovení ceny může být
provedeno dle sazebníku UNIKA nebo Výkonového honorářového řádu. [4]
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Náklady spojené s dodávkou a umístěním stavby NUS
Těmito náklady je myšleno náklady např. na zařízení staveniště, které se


[…]

výstupy pak může vypadat dle schématu uvedeného níže.

Zdroj: vlastní zpracování
Obrázek 8 Hierarchická struktura prací projektu

3.5.2 Hierarchická organizační struktura

Pokud je hotová předchozí metoda a je zřejmé čeho je třeba dosáhnout, může
se přistoupit k dalšímu kroku. Stále není jasná organizační struktura projektu, a proto
je třeba ji vytvořit. Při tvorbě je nezbytné vycházet z údajů předchozí metody. Pomocí
OBS se určí osoby podílející se na daném projektu.

V hierarchii je nejvýše postavený investor, který v tomto případě celý projekt
financuje a projekt vzniká na jeho podnět. V tomto případě je investorem Školící a
vývojová a.s. V nejbližším spojení s investorem je projektový manažer. Tomu investor
sděluje své požadavky na projekt. Projektový manažer však na projektu nepracuje sám
a s dalšími členy tvoří projektový tým. Výběr členů se odvíjí od jejich zkušeností a
znalostí, které by měly být užitečné pro daný projekt. Projektový tým vykonává činnosti
ve jménu investora. Organigram tohoto projektu může vypadat dle obrázku 9.

Školící centrum

PŘÍPRAVA
PROJEKTU REALIZACE MARKETINGOVÁ

KAMPAŇ
PRONÁJEM

STUDIE
PŘÍLEŽITOSTI

PROJEKTOVÁ
DOKUMENTACE

STAVEBNÍ
POVOLENÍ

SMLOUVA O DÍLO

PŘEDÁVACÍ
PROTOKOL

INZERCE
(MÍSTNÍ TISK)

WEBOVÁ
PREZENTACE

NÁJEMNÍ SMLOUVA
(KOMERČNÍ PROSTOR)

NÁJEMNÍ SMLOUVA
(ŠKOLÍCÍ MÍSTNOSTI)

STUDIE
PROVEDITELNOSTI

ZMĚNOVÉ LISTY
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Zdroj: vlastní zpracování
Obrázek 9 Schéma organizační struktury projektu

3.5.3 Matice odpovědnosti

V okamžiku, kdy jsou stanoveny požadované výstupy a osoby podílející se na
projektu, může se přikročit k dalšímu kroku. Tím krokem je matice odpovědnosti. V této
metodě se jednotlivým členů přiřadí určitá odpovědnost. Jedná se propojení
hierarchické struktury prací a organizační struktury projektu.

Zde bude použita tzv. RACI forma matice odpovědnosti. Proto se odpovědnosti
budou rozlišovat na čtyři typy. Prvním odpovědným je tzv. tvůrce. Jedná se tedy o
osobu, která má odpovědnost za tvorbu celého výstupu nebo jeho části. Dalším typem
odpovědnosti je tzv. ručitel. Ten má odpovědnost za správnost a efektivnost.
Podmínkou není jeho účast na tvorbě výstupů. Třetím typem je konzultant. S touto
osobou se konzultuje výstup. Konzultant by měl být odborník na danou problematiku.
Poslední je osoba, která by měla být o výstupu popř. o postupu v jeho tvorbě
informována. V tabulce 11, na následující straně, je zobrazen modelový příklad matice
odpovědnosti k tomuto projektu.

INVESTOR

PROJEKTOVÝ
MANAŽER

ČLEN 1 PROJEKTANT TECH.
DOZOR

INVESTORA
ČLEN 2 ČLEN 3 ČLEN 4 DODAVATEL
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Zdroj: vlastní zpracování
Tabulka 11 Matice odpovědnosti (modelový příklad)
Vysvětlivky: R - tvůrce, A – ručitel, C – konzultant, I – informován

Odpovědnost
Investor Projektový

manažer
Člen

1
Člen

2
Člen

3
Člen

4
Projektant Technický

dozor
investora

Dodavatel

Studie příležitosti R
Studie Proveditelnosti I A R R R

Projektová dokumentace I I R C
Stavební povolení I A R C

Smlouva o dílo I A R C R
Předávací protokol I A R R

Změnové listy I I R R
Inzerce I A R

Webová prezentace I A R
Nájemní smlouva
(komerční prostor)

I A R

Nájemní smlouva
(školící místnosti)

I A R
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Závěr:
Efektivní řízení výstavbového projektu není vůbec jednoduchá záležitost. U

velkého množství projektů dochází k zanedbání přípravy a z toho vyplývají problémy
při realizaci. Metody užívané v projektovém řízení mohou být vhodným pomocníkem
při řízení projektů. Mnohdy o úspěšnosti rozhodují detaily, a proto je dobré předcházet
veškerým negativním faktorům, které ovlivňují úspěšné dokončení projektu. Nejde
pouze o implementaci projektového řízení do stavebních společností, ale spíše o
správnou aplikaci a načasování jednotlivých metod.

Projektové řízení je velmi obsáhlé téma. Autor práce tedy vybral několik, z jeho
pohledu zajímavých oblastí dané problematiky a snažil se je popsat.

V teoretické části je kladen důraz na vysvětlení základních pojmů souvisejících
s výstavbovým projektem, projektovým řízením včetně standardů a metod.
Popisované metody se zabývají například určením cíle a strategie, analýzou rizik nebo
okolí, popřípadě strukturováním projektu nebo plánováním času.

V praktické části se autor zaměřil především na aplikaci metod projektového
řízení na výstavbový projekt školícího centra v Českých Budějovicích. V úvodu této
části došlo k určení zúčastněných osob. K definování cíle a celkové strategie projektu
byla zvolena metoda logického rámce. Ze získaných informací, zejména o výstupech
potřebných k dosažení cíle, byl vytvořen další modelový příklad na hierarchické
struktury prací. Tím se daný projekt rozložil do menších lépe řešitelných částí. Dalším
krokem bylo vytvoření organizační struktury projektu. Poslední vybranou metodou byla
matice odpovědnosti, která propojila dvě přechozí metody.
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