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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektové řízení výstavbových projektů
Jméno autora: Patrik Tran
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je standardní. Protože problematika projektového řízení není obsažena v bakalářském studiu, mohlo být

seznámení se s ní pro studenta náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student v zásadě splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup při zpracování praktických příkladů jednotlivých metod.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odbornost práce je poznamenána tím, že student musel danou problematiku nastudovat samostatně, nicméně student

prokázal schopnost aplikovat znalosti získané z odborné literatury na konkrétní příklad.

Vzhledem k výše uvedenému je teoretická část práce rozsáhlejší, než část praktická, ve které uvedl modelové příklady

aplikace některých metod uvedených v teoretické části.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a má logickou strukturu. V práci lze nalézt drobné stylistické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Citace jsou v teoretické části práce důsledně uváděny a odpovídají citační etice. Student používá starší formát zápisu odkazů

v textu. V seznamu literatury, by měly být zdroje uvedeny v pořadí podle číselného odkazu. Internetový zdroj

Managementmania lze považovat spíše za zdroj popularizační než za odborný.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá zadání. Praktická část je poměrně stručná a uvádí modelové příklady některých metod

doporučovaných využívaných při řízení projektů. Student prokázal schopnost využít znalosti získané samostudiem

při zpracování praktických úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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